Nous reproduisons ici, à titre de documents, d'abord deux pièces, qui sont en tête de cet ouvrage, à savoir une lettre d'envoi de Gassend à Sorbière, et un avis de l'Imprimeur au Lecteur, puis tout au long l'*Index*, qui vient aussitôt après, enfin quelques passages de la première *Instance*, à cause de l'intérêt qu'ils présentent pour l'historique de cette publication.

a. Voir t. III, p. 416, l. 10.

I

« SAMVELI SORBERIO

» P. GASSENDVS

» S. »

« Facio tandem satis, Sorberi: mitto scilicet quem jamdudum efflagi-
 »asti codicem meorum adversus Cartesii Metaphysicam Instantiarum.
 » Nisi prius feci, cauſam ad te scriptis præclarus ille juvenis tuique
 » amans Thomas Martellus, qui est conscientius illum abiisse, exulasque
 » procul a me, & vix nunc per varias ambages rediisse in meas manus.
 » Nempe amici varie habuerunt invicemque, ac etiam longè extra urbem
 » communicarunt; neque te id latuit, qui significasti dixisse tibi Cartesium
 » se, cùm est publicè conqueslus de scriptis adversum se libris, qui non in
 » lucem emitterentur, sed privatim lectorarentur^a, meum subnotare præ-
 » fertim voluisse. Quòd tu verò ipsum non legendi modò, sed & evulgandi
 » licentiam depositis, ut tibi sanè, qui sic me amas, qui sic depositis, vide-
 »bitur, tametsi res mihi non videtur tanti. Quippe opus quidem con-
 » scripti, ut amicis gratificarer, cùm non ferrent virum eo solum fine
 » habere voluisse ex me aliisque privatas censuras, ut jaçtare publicè posset
 » non carere se adversariis, qui reverè habuerat nullos (me saltem non
 » habuerat). Sed cùm ipsis tamen amicis satisfecisse visus sim, mihi ipse
 » non satisfeci. Cùm illi enim censuerint, ut, quemadmodum prius fue-
 » ram contextiū seriem insequutus, & Cartesius suas Responſiones singulis
 » Epistole meæ articulis accommodārat, sic ordine eodem instarem in Res-
 » ponſiones singulas; mihi tamen ipſi opus videbatur esse futurum longè
 » concinnius, si, proposito cauſæ statu, quæ dicenda haberem omnia
 » speciali quādam cohærenteque dispositione contexerentur. Et excepere
 » illi quidem, id demum præstandum, si fortè Cartesius quidpiam dein-
 » ceps reponeret, quod novam manum sollicitaret; sed interim tamen est
 » quamobrem verear, ne, quā res est compagine, si edendam censueris,
 » non sit satis lectu ſutura jucunda. Tu tamen, ubi res legendo fuerit
 » perspectior, id videris; niſi quòd sum author, ut, si velle pergas, quot-
 » quo fuerant articuli in meā Epistolā distincti, distinguantur jami, atque
 » inscribantur Dubitationes toſidem, ac Tituli ſiant, qui & tedium levent,
 » & argumentis appositis, quid in unaquaque contineatur, doceant. Nam
 » tameſi Epiflola (alio fine ſcripta, quām ut fundamenſum probationis
 » ſterneretur) non ſic digella fuerit, ut quilibet articulus ſpecialis quēdam
 » objecſio ſeu Dubitatio fieret (aliā ſiquidem unamquamque ſuā con-
 » cluſione ſuifque probationibus iauquā numeris absolviſsem), nihilō-
 » minus, quia ſic res iulit, & Cartesius me privāim monentem iraduxit
 » in publicum ſurgium, enītendum eſt, quantum licet, ne res indecorē

a. *Lettre au P. Dinet*, imprimée ci-après, à la suite des 7^{mes} Objections, en 1642. Voir p. 206 de l'édition princeps.

» procedat. Certè & quamvis urgeam nunc multa circa Meditationem
 » primam, non ideo tamen distinguendas plureis Dubitationes censeo,
 » quando initio circa ipsam non-nisi caput unicum fuit; idque cum vix
 » dicere plura circa cæteras cogitarem, qui sensim tamen abreptus sum ad
 » commemorandum tam multa. Satis erit articulos Instantiæ facere dis-
 » cretos, summulis seu ad marginem seu ad frontem appositis; cum &
 » possit idem circa cæteras ac etiam circa Praefationem sive Occasionem
 » scribendi præstari. Nimirum ex hac discretione appositioneque lux est
 » affulsura, ac præmisso potissimum Elencho, sive indice, quem si lectors
 » percurrerint, possint ut summam operis nosse, sic diligere, si quid forte
 » sit, quod cognoscere potissimum velint. Vale, & amicos optimos saluta.
 » Parisiis, V. Eid. Iun. M. IOC.XLIII. »

II

TYPOGRAPHVS

CANDIDO & ERUDITO LECTORI.

« Venit in manus nostras, lector candide, summi viri Petri Gassendi
Disquisitio Metaphysica, cujus editionem, tum ob subjectam materiam,
 » tum ob Auctoris nec non Cartesii in quem scripta est samam, summè
 » fuisse expertiam scio. Obslitus tamen totum sermè biennium viri optimi
 » modestia, qui, aliunde clarus postgenitis futurus, insuper habuit alter-
 » eationis funem trahere, apud amicos tantùm interioris notæ, quibus
 » solis codicem suum manuscriptum communicarat, ostendens quām fa-
 » cili negotio diluere posset adversarii ratiocinia & acerbiora dicta ridere.
 » Sed tandem vixsus amici, ad quem misit codicem suum, importunā
 » efflagitatione, quippe qui nullum precibus finem faciebat, libertatem ipse
 » fecit evulgandi. Spero, nec vana fides, magno eruditorum omnium
 » plausu opus istud exceptum iri, utpote quo nullum in isto scriptiorum
 » genere potuisset accuratiū scribi. Quām diligenter enim doctissimus ille
 » vir omnia rimatur adversarii dicta! Quām solertiā cuniculos detegit!
 » Quanto acumine intricata solvit! Quām validē spicula in adversarium
 » retoqueta! Quām firma vestigia in lubrico & præcipiti loco ponit!
 » Quanto judicio rem difficilem tractat! Quām docte differit! Quām mo-
 » destè de se ipso loquitur! Quām lenis in adversarium, præ cæteris male
 » habentem virum, quem præ cæteris suspicere & revereri debebat! Quan-
 » tus nitor, quanta sermonis elegantia! Intererat sanè bonæ mentis stu-
 » diosorum, ne tot numeris absolutus liber diutiū premeretur, & natus in
 » publica commoda privatis tantùm paucorum usibus inferviret. Αγροὶ
 » γὰρ ἔπεις ἡδὲ βροτοῖσι. Quæstio gravis est, digna procul dubio in quam
 » ingenua & excelsa ingenia vires suas exerceant. Qui contendunt viri
 » sunt omni exceptione majores. Unum doleo, Gassendum non fuisse satis

» notum Cartetio: unde vir bonus, ingeniosus, & cuius præclaris conatibus
 » nemo non debet favere, cum ex indole cæterorum philosophantium
 » Gassendi indolem æstimaret, secus accepit verbum unum & alterum
 » atque ab illo fuerat benignè prolatum; prehendens autem *τηλετην τηλετην*,
 » factum est ut paulatim vehementissimè animo commovereatur, & sui
 » oblitus, rationis quoque oblivisceretur, ad quam tamen erat in primis
 » attendendum. Sed tu videbis, lector candide, & judicabis. Non est quod
 » te diutius morer. Hæc enim in vestibulo præmittere volui, ut te roga-
 » rem gratam habere operam nostram qualecumque, & mihi extorquere
 » ab auctore nostro, quā valebis apud illum gratiā, Exercitationum Phi-
 » losophicarum opus, quod ajunt inimensā fruge refertum; cuius spes
 » ante aliquot annos literatis est facta. Vale. E Typographio nostro. »

III

DVBITATIONVM & INSTANTIARVM
INDEX

SCRIBENDI OCCASIO (p. 256, l. 10) ^a	Pag. 1
RESPONSIO (p. 347).....	2

INSTANTIA.

1. Instandi necessitas.....	3
2. Non agi heic de rerum Veritate, sed de ratiociniorum vi.....	4
3. Si Demonstrationes fuerint, nihil fuisse necesse implorare Sor- bonæ decretum.....	6
4. Non vituperandos, qui jactatas Demonstrationes non suspi- ciunt, aliisque viis ad Dei animæque naturam assurgunt.....	8
5. Demonstrationum vim non ex sui jactatione neque ex aliorum ignoratione æstimandam esse	10

IN MEDITATIONEM I, quæ est,
De iis, quæ in dubium revocari possunt.

DUBITATIO VNICA.

De Methodo, quā omnis cognitio, seu vera, seu falsa, etiam ad- hibitis machinis, jubetur extrudi (p. 257, l. 23).....	11
RESPONSIO (p. 348, l. 14).....	12

a. La pagination entre parenthèses est celle de la présente édition. Les autres numéros renvoient aux pages de la *Disquisitio* (édit. 1644).

INSTANTIA.

1. Philosophum esse non jaclatorem, sed studiosum sapientiæ.....	13
2. Falso supponi omnia præjudicia posse exui, ac deinceps certissima evidentissimaque principia haberí.....	14
3. Itemque omnia præjudicia ita haberí aliquandiu dubia ac falsa, ut deinceps prava consuetudo non detorqueat amplius mentem a rectâ rerum perceptione.....	16
4. In purgandâ ab opinionibus mente habendum delectuni, ut in purgandis humoribus; nempe ut non omnes etiam laudabiles egerantur.....	18
5. Esse quidem omnem sensum fallacem; at non omnem sensiōnem falsam; neque eum qui vigilat, non certiorem esse quod vigilet, quam quod dormiat.....	20
6. Immeritiō haberí Deum quasi deceptorem, ut dubium faciamus, an non sortè in iis, quæ evidentissima ac certissima nobis videntur, decipiamur	21
7. Mentem perperam in falsitatem conjici, cā spe ut facilius ad veritatem affurgat.....	23
8. Injuriā recurri ad malum Genium, ut persuadeamur nos decipi, dum esse cælum, nos habere manus, cæteraque existimamus, aut plusquam pro insomniis habemus.....	25
9. Non concludi legitimè propositam Methodum legitimam esse.	26

IN MEDITATIONEM II, quæ est,
De Natura Mentis humanae :
Quod ipsa sit notior, quam Corpus.

DUBITATIO I.

De Inutilitate superioris apparatus, ut quis inferat, se esse, quia cogitat, & ex isto quasi principio omnia certò deducat, ac specialiter se non esse corpus (p. 258, l. 23).....	26
RESPONSIO (p. 350, l. 12).....	27

INSTANTIA.

1. Fuisse omnia bona fide objecta etiam circa Ludificationem	28
2. Scepticos abs re suggillari, qui melius & actiones vitæ & τὰ φανόμενα reliquerunt, ac solū de rebus reverâ obturis incertisque controversiam fecerunt.....	30
3. Ut quis inquirat, <i>Quid ipse fit?</i> non esse necessarium ut fictione & operosa molitione esse se seu existere probet.....	32
4. Quæ summa ac series istius residuarumque Meditationum.....	34

5. Frustrā desudari in stabiliendo, tanquam inconcussum principium, illud <i>Ego sum</i> , ac illi præsertim qui spoliatus sit omni præjudicio	36
6. Vanitas apparatus ad illam consequutionem: <i>Ego cogito, igitur existo</i>	38
7. Ex hoc constituto principio cætera, quæ noscuntur omnia, connexione necessariâ deduci, falsum.....	39

DUBITATIO II.

De non demonstratâ animâ incorporeâ, ex eo quod quispiam deceptus, & tamen advertens, affirmat se nihil corporeum in se reperire, & ne quidpiam quidem, quod sit quasi spiritus, ventus, aut aliud corpus tenue (p. 260, l. 12).....	41
RESPONSIO (p. 352, l. 19)	42

INSTANTIA.

1. Eum, qui se nihil corporeum, sed puram esse Mentem dicit, stomachari immeriti, si quis cum ipso agens alloquatur ut solam mentem	42
2. Non probari Animam non esse corpus tenue, si nihil aliud, quam supponatur nullum planè esse corpus in mundo. Et varia quidem, sed vana effugia.....	44
3. Demonstrationem non esse, si quis, ut probet non habere se aliquid, quod ad corporis naturam pertineat, nihil aliud afferat, quam se a malo Genio delusum, attendere tamen, & nihil tale posse affirmare	46

DUBITATIO III.

De non demonstratâ Animâ incorporeâ, ex eo quod idem affirmet se, pari modo delusum, non deprehendere quod nutriatur, incedat, sentiat, ac deprehendat interim sese cogitare (p. 261, l. 18).	47
RESPONSIO (p. 353, l. 8).....	48

INSTANTIA.

1. Nihil-ne impugnatum, ac propositum, quod fuerit responsione dignum.....	50
2. Illum non demonstrare, sed quæsumi petere, qui, probaturus Animam non adolescere, debilitari, aut turbari cum corpore, nihil aliud dicat, quam uii Animam corpore tanquam instrumento.....	51
3. Postulari jure Demonstrationes ab eo qui se demonstrare gloriat; & male remitti probandum in Meditationem VI, quod illeic supponitur in istâ probatum, ubi tamen probatum non est.....	52

4. Illum, qui dicit non habere se rationem, quare Animam dicat corpus tenuerit, non idcirco demonstrare, quod anima corpus tenuerit non sit	54
5. Non ex eo quod cogitationis & corporeitatis distincti conceptus sunt, probari res esse re ipsa distinctas; ac non debuisse dissimulari, quod objectum fuerat de Brutorum ratiocinio deque cerebri ad ratiocinandum necessitate	56

DUBITATIO IV.

De non probata consequitione illâ : <i>Sum igitur præcisè res cogitans, id est Mens, Animus, intellectus, ratio</i> (p. 263, l. 5).....	57
RESPONSIUS (p. 355, l. 27)	59

INSTANTIA.

1. De usurpatione vocum Animæ ac Mentis; deque cogitatione in utero, & per Lethargum	60
2. Responzionem de ineptitudine cerebri in infante aut lethargico ad rerum vestigia recipienda, nullam esse.....	61
3. Iterum non præstari heic, quod in Meditatione sextâ supponitur præstitum, ac vitiosam esse consequitionem : <i>Cognosco me præcisè tantum rem cogitantem, ergo sum tantum res cogitans</i>	62

DUBITATIO V.

De non probata Intellectus & Imaginationis distinctione, quasi Intellectio sine imaginatione sit (p. 265, l. 14).....	64
RESPONSIUS (p. 357, l. 21)	66

INSTANTIA.

1. Eum, qui cognoscit aliquid suî, non propterea se cognoscere totum. Et qui dicit se nihil agnoscere in se, quod in imaginationem cadat, non eum propterea suam naturam distinctissimè percipere....	66
2. Declinatam suisse difficultatem de corporeâ imagine, sine qua niens intelligere non possit	67
3. Declinatam quoque illam de criterio, quo discernatur, quandam imaginatione, quæ intellectio non sit, aut intellecione, quæ non sit imaginatio, quidpiam concipiamus.....	69

DUBITATIO VI.

De Mente Brutis visâ afferendâ, si Mens sit res sentiens, imaginans, &c (p. 268, l. 17).....	71
RESPONSIUS (p. 358, l. 4)	73

INSTANTIA.

1. Difficultatem de Brutorum ratiocinatione declinatam immerito suisſe.....	73
2. Esſe non criterium, ſed petitionem principii circa diſtinctionem Mentiſ & corporis, quod illa dicatur <i>Res cogitans</i> , iſtud <i>extenſa</i> ; falſumque esſe, quod tota illius natura in cogitatione, hujus in extenſione conſiftat.....	74
3. Iterum longe abeſſe, ut qui perſpectum habet mentem cogitare, totam proptereā ſeu intimam mentis naturam perſpectam habeat.....	77
4. Non ſuisſe probatum intelligere mentem independenter a cerebro, etiam cum inter ſomniandum ſe ſomniare advertit.....	79

DUBITATIO VII.

De exemplo Ceræ: quod, detrac̄tis mente omnibus illius accidentibus, non proptereā intima illius natura clare diſtingue & intellectu quidem abſque imaginatione noſcatur (p. 271, l. 16).....	81
RESPONSIΟ (p. 359, l. 3)	82

INSTANTIA.

1. Nihil non ſuisſe jure objectum ex ipſâ verborum commemo- ratione	83
2. Diſsimulatas interim diſſicultates præcipuas de ſubſtantia ceræ manente occultā, ac ſubſtantia Mentiſ ſimiliter, quantumcumque cognitis detrac̄tisque nonnullis accidentibus ſpectentur,.....	84

DUBITATIO VIII.

De Naturā mentis non declaratā; tantum abeſſt ut probatum ſit, eam eſſe notiorem quam corpus (p. 273, l. 20)	86
RESPONSIΟ (p. 359, l. 17)	89

INSTANTIA.

1. Diſſicultates præcipuas diſsimulatas ſuisſe.....	89
2. Quicquid de rebus cognoscimus, non eſſe intimam illarum na- turam; quam voluit Deus latere nos, ut ejus notitia non perinde nobis ac accidentium necessaria.....	90
3. Eſfugium eſſe lepidum, tot proprietates mentis agnōſci, quot res ſingulares poſſunt ab ea cognōſci; ut inde arguatur pleniorē illius quam ullius alterius rei haberi notitiam.....	92
4. Tota Secunda Mediatio in Syllogiſmū cogitur, ut ratiocina- tionis imbecillitas magis pateat; ac varia notantur circa id quod Mens dicitur eſſe notior quam corpus	94

IN MEDITATIONEM III, quæ est
De Deo, quod existat.

DUBITATIO I.

De habendâ Regulâ, non quâ statuatur <i>id esse verum, quod clare distincteque percipimus</i> ; sed quâ cognoscamus nos ita clare & distincte percipere, ut non fallamur (p. 277, l. 11).....	95
RESPONSIO (p. 361, l. 7).....	97

INSTANTIA.

1. De connexione Meditationum, & quæ pugnantia consequantur ex Regulâ heic suppositâ, & non habitâ, quæ supponitur futura, de Deo notitiâ.....	98
2. Declinatum fuisse dissimulatamque difficultatem præcipuam, quæ fuit adversus Regulam applicationemve illius objecta.....	100
3. Desiderari adhuc Regulam, sive Methodum, quâ putantes nos aliquid clare distincteque percipere, certi simus omnia esse circumspœla, ut nihil possit suboriri, unde errasse deprehendamur.....	102

DUBITATIO II.

De adventitiâ omnium Idearum origine, etiam Chimærarum, etiam Rei, Veritatis, cogitationis (p. 279, l. 18)	103
RESPONSIO (p. 362, l. 5).....	105

INSTANTIA.

1. Declinatas fuisse difficultates præcipuas, quibus efficitur non esse ideas, nisi adventitias; & quo artificio aliae ideæ in exemplum assumptæ, aliae prætermisæ.....	105
2. Declinatum specialiter quod objectum fuerat circa Ideam Rei non formatam, nisi ex perspectis singularibus, præhabitisque illorum ideis : & eum, qui postquam affectavit exuere omnia præjudicia, deprehendit in se aliquas ideas, dicere non posse eas esse innatas....	107

DUBITATIO III.

De adventitiâ Idearum origine, ex iis quæ cæco & surdo defunt comprobata; & de Ideâ unicâ Solis, quæ sensu habita ratione ampliatur (p. 282, l. 7)	109
RESPONSIO (p. 363, l. 1).....	110

INSTANTIA.

1. Objectionem factam de cæco & surdo esse insolutam. Neque ex quibusdam solūm propositis id quod intenditur legitimate concludi...	111
---	-----

2. Difficultatem præcipuam de Ideâ Solis dissimulatam. Ideam propriè imaginem esse. Aliqua per veram ideam percipi, aliqua vi consequutionis.....	113
---	-----

DUBITATIO IV.

De Ideâ substantiæ non propriâ, & per accidentia, ac instar ipsorum. Deque ideâ Dei desumptâ ex rebus earumve perfectionibus (p. 284, l. 25).....	115
RESPONSO (p. 364, l. 3).....	118

INSTANTIA.

1. Videri intellectionem non posse ab imaginatione sejungi ; & eandem esse sive obversarij in utrâque imaginem.....	119
2. Falsum videri substantiam, non imaginatione, sed intellectu solo percipi ; & quam habemus illius ideam, non pendere ab iis quas habemus accidentium.....	121
3. Quâ ratione videantur primi homines Dei Ideam habere potuisse, si non habuerunt ingenitam : & ut ratiocinetur, qui habere se ingratis putat.....	123
4. Dei, cùm infinitus sit, non haberi veram ideam. Infinitum negatione solâ cognosci. Unde sit ideæ ampliatio. Injurâ negari tore perpusillum Deum, si major non sit, quâd a nobis intelligatur.....	126

DUBITATIO V.

De illo effato, nihil est in effectu, quod non sit in caussâ, intelligendo de caussâ materiali. Et quatenus verum esse possit, tantum saltem esse debere realitatis formalis in caussâ ideæ, quantum objectivæ in ideâ est (p. 288, l. 8).	128
RESPONSO (p. 366, l. 1).....	130

INSTANTIA.

1. Haud jure relinquì regiam viam, quâ Dei existentia probatur ex effectibus in universo manifestis, ut per vocatam objectivam ideæ realitatem probetur. Realitatis vocem impropiè usurpari.....	130
2. Videri Ideam cum suâ realitate objectivâ sese habere ut figuram cerei impressam cum suâ sigilli representatione; adeo ut, quemadmodum figura representativa est sigillum representabile, sic idea habeat realitatem objectivam, seu representationem caussæ, ipsa caussa realitatem formalem, seu representabilitatem.....	132
3. Dissimulatas difficultates tuisse : & quatenus verum aut non verum sit præexistere effectum in caussâ, ut de objectivâ ideæ realitate concludatur.....	134

DUBITATIO VI.

De non habente ex se sui ipsius ideam mente (quæ non videatur posse seipsum magis intelligere, quām oculus seipsum videre), & neque Dei, neque Angelorum, neque corporearum potissimum rerum (p. 291, l. 3).....	137
RESPONSIO (p. 366, l. 10).....	139

INSTANTIA.

1. Non ineptiendum. Difficultates declinatas suisse. Omnem ideam esse imaginem : quare in intellectu, non minus quām in imaginatrice, imaginem esse.....	140
2. Probatum non fuisse, <i>idem non agere in seipsum</i> , suggillari immeriti, & retorqueri in doctorem culpam. In circumductione turbinis non agere idem in seipsum.....	141
3. Nihil confictum suisse, cūm objectum est, dictam esse mentem posse deducere ex se ideas rerum corporearum ; neque responsu suisse ad difficultatem, quæ proposita fuerat eā de re.....	142

DUBITATIO VII.

De Capitali Demonstratione pro <i>Dei existentiā</i> ex præcedente apparatu ; ad cuius imitationem conficiatur extollere reipsā infinitos Mundos, quorum habita est idea ab antiquis Philosophis (p. 294, l. 2)	144
RESPONSIO (p. 367, l. 19).....	147

INSTANTIA.

1. Capitalis illa Demonstratio proponitur formā Syllogisticā ; ejusque imbecillitas universe primū ac varie monstratur.....	147
2. Monstratur deinde speciatim ac varie in Majore Prosyllogismi propositione	149
3. Similiterque in Minore sive Assumptione.....	151
4. Ac rursus in Sub-assumptione ; ubi & de Consequutione pro existentiā infinitorum Mundorum.....	153
5. Falsum, quam habemus ideam Entis infiniti, repræsentare reverā, non partem, sed totum infinitum. Et qui differat idea, quam Deus habet sui, ab eā, quam homo habet de Deo.....	156

DUBITATIO VIII.

De subsidiariā Demonstratione, ex eo quod, qui sibi deesse sentit aliquid, inferre debeat dari Ens, quod sit infinite perfectius (p. 297, l. 25).....	158
RESPONSIO (p. 368, l. 21).....	160

INSTANTIA.

1. Dissimulatam difficultatem suisce circa illam consequutionem : <i>Si unum alio perfectius est, igitur illud est infinitum.....</i>	161
2. Committi semper Paralogismos, quibus ex esse actuali ideæ colligitur esse actuale rei ; ex finitudine cognitionis, quæ possit adhuc crescere, infinitudo cogniti ; ex eo quod aliquid in ideâ est, existentia illius ut caußæ.....	162

DUBITATIO IX.

De aliâ subsidiariâ Demonstratione, ex eo quod aliquid fieri aut existere non posset, si Ens infinitum non existeret ; quodque partes temporis sint inter se independentes (p. 300, l. 11).....	165
RESPONSIO (p. 369, l. 14)	168

INSTANTIA.

1. Non suisce demonstratum in antecedentibus esse Deum creatorem ; ut neque esse Deum caußam rerum, eo modo quo Sol lucis cauſsa est.....	169
2. Remanere Paralogismum ex assumptione Temporis conditione seu naturâ aliâ quam sit.....	170
3. Varie peccare demonstrationem, ex independentiâ partium temporis inter se deductam.....	173
4. Non agi heic de veritate Rei ipsius, sed de vi Ratiocinii, adversus quam quæ objecta præseruum fuerant, aut insoluta sunt aut intacta...	176
5. Prave detortum quod objectum fuerat de progressu infinito in cauſis essentialiter & accidentaliter subordinatis.....	177
6. Non ex eo quod perfectio aliqua mente ampliatur, illam ampliatam reipsa dari.....	178

DUBITATIO X.

De modo impressionis ideæ Dei in mente, ut notæ imprellæ ab Artifice, cuius similitudinem mens gerit (p. 304, l. 28).....	179
RESPONSIO (p. 371, l. 8)	181

INSTANTIA.

1. Quæ conclusa ad calcem Meditationis III Syllogisticâ formâ exhibentur, ut quid virium habeant uno prospectu pateat.....	182
2. Falsum, ideis, quas de rebus habemus, nihil posse addi aut adimi.....	185
3. Falsum, nihil addi posse ideæ, quam de Deo semel habemus. Quo sensu rerum essentiæ sint indivisibilis, etiam divina : & de divinis attributis	187

4. Declaratur varie, ut habita semel de Deo idea amplietur.....	189
5. Difficultatem lepide elusam, quasi agatur de ideâ, quæ sit non similitudo artificis, sed nota peritiae illius.....	192
6. Debere in imagine, non omnimodam quidem, sed saltem tamen aliquam esse similitudinem cum eo cuius est imago.....	193
7. Prætextu comparationis Trianguli non appositæ, declinatam difficultatem de iis, qui ideam Dei vel nullam habent, vel eandem non habent.....	195

IN MEDITATIONEM IV, quæ est,
De vero & falso.

DUBITATIO I.

De creatâ a Deo facultate judicandi erroris non immuni; deque rejectâ a Physicâ cauſarum finalium consideratione (p. 307, l. 20).	198
RESPONSIΟ (p. 374, l. 10).....	200

INSTANTIA.

1. Difficultatem pro more dissimulatam circa creationem facultatis errori obnoxiae. Id statui tanquam principium, quod inserius probandum sit; ac supponi demonstratum, quod demonstratum non sit	201
2. Necessariam maxime finium considerationem in Physicâ, ut Deus tum Rector, tum Author Universi agnoscatur.....	203
3. Non esse incomertos hominibus omnibus fineis Dei; idque vel ex variarum partium corporis humani finibus constare.....	205
4. Inexplicabileis esse difficultates propositas de cauſâ efficiente valvularum cordis, cùm tamen finis sive usus videatur perspicillissimus.	206
5. Falsum, si quis ab utero absque omni sensuum usu maneret, habiturum easdem (ac etiam puriores) rerum ideas, quam habeat usus sensibus.....	208

DUBITATIO II.

De judicandi facultate errori obnoxiae homini tributâ a Deo, qui tamen immunem tribuere illi potuerit (p. 310, l. 29).....	209
RESPONSIΟ (p. 376, l. 1).....	211

INSTANTIA.

1. Difficultatem declinatam fuisse. Comparationem Mundi cum Republicâ, in quâ præstet neminem esse civem malum, fuisse appositiæ; non item illam cum homine, cuius nulla pars oculus non sit..	212
--	-----

2. Difficulatatem iterum dissimulatam adversus imbecillitatem Ratiocinii, quo facultas judicandi, quae est in homine, concluditur esse perfecta	213
---	-----

DUBITATIO III.

De caussa erroris vel falsitatis : sit-ne ex eo, quod voluntas aut judicandi facultas latius pateat, quam intellectus (p. 314, l. 13).....	215
RESPONSO (p. 376, l. 20)	217

INSTANTIA.

1. Vitanda confusionis gratia debere intellectum & voluntatem ita distingui, ut quicquid cognitionis & judicii est, ad Intellectum pertineat ; quicquid appetitionis electionisque, ad Voluntatem.....	218
--	-----

2. Progressus Intellectus a primâ operatione in secundam, & ab hac in tertiam, eamque multiplicem, absque ullâ actionum voluntatis intermissione.....	219
---	-----

3. Omnem actionem voluntatis supponere intellectus de re expetendâ aut non expetendâ judicium ; etiam cum ipsis intellectui imperat, ut dijudicet aliquid.....	220
--	-----

4. Non patere latius voluntatem quam intellectum (imò nec tam latè), & objectus-ne merito propriæ sententiae amor fuerit.....	222
---	-----

5. Non nasci errores ex eo, quod voluntas, aut etiam judicium, latius pateat, quam intellectus aut simplex apprehensio.....	224
---	-----

6. Indifferentiam intellectus videri radicem indifferentiae voluntatis, in qua est libertas, & hanc ab illo determinari ; ac non tam libertatem quam libentiam esse, cum voluntas hæret, summo bono clare perspecto.....	226
--	-----

7. Ut voluntas corrigatur, corrigendum prius intellectus judicium ex correctâ apprehensione rerum ; & voluntatem non imperare intellectui, nisi ipsomet prælucente.....	228
---	-----

8. Quatenus falsitas in rebus sit, cum non sit proprie, nisi in intellectu.....	230
---	-----

DUBITATIO IV.

De desiderata adhuc Methodo, quâ agnoscamus nos ita clare distincteque aliquid percipere, ut periculum ne erremus non subfit (p. 317, l. 24).....	231
---	-----

RESPONSO (p. 378, l. 26)	232
--------------------------------	-----

INSTANTIA.

1. Ut agnosci posset, an promissa Methodus foret tradita, fuisse præcipuas Meditationum particulas sigillatim expendendas.....	232
--	-----

2. Circulum commissum, probando esse Deum, ipsumque veracem, quia clara distinctaque est ejus notitia; & notitiam Dei esse claram distinctamque, quia Deus est, ipseque verax. Desideratam denique Methodum adhuc desiderari.....	233
---	-----

IN MEDITATIONEM V, quæ est,
De essentiâ rerum Materialium; & iterum de Deo,
quòd exsistat.

DUBITATIO I.

De cognitâ ex solâ quantitate, figurâ, &c. rerum Materialium essentiâ; deque attributâ ideis ac Universalibus æternâ immutabiliisque naturâ (p. 318, l. 16)	236
RESPONSIO (p. 379, l. 14)	238

INSTANTIA.

1. Visam haud immeritò fuisse tractationem de essentiâ rerum materialium admodùm jejunam.....	240
2. Naturas rerum æternas ac realeis nullas esse, & quas ut ideas habemus in mente, ab ipsâ mente ex inspectis rebus singularibus fieri.	242
3. Falsum, ideas figurarum Geometricarum non esse haustas a sensibus, ac dari in mundo talcis posse, quales a Geometris considerantur, h. e. indivisibileis	244
4. Falsum, experiri puerum habere se trianguli ideam, priusquam triangulum aliamve figuram, ex cuius analogiâ ratiocinetur, viderit.	245
5. Animalis, aut alterius rei, quæ sensu percepta non fuerit, nullam esse in mente ideam, experientiâ ipsâ convinci	246

DUBITATIO II.

De probatâ Dei existentiâ ex eo quòd Ens summe perfectum existentiam sic exigat, ut triangulus æqualitatem trium angulorum cum duobus rectis (p. 322, l. 12.).....	247
RESPONSIO (p. 382, l. 25)	250

INSTANTIA.

1. Existentiâ non esse proprietatem, neque esse ullius determinati generis rerum.....	251
2. Paralogismum fuisse, ac perseverare, ob mutatam suppositionem ex statu ideali in flatum realem.....	252
3. Non aliâ ratione fuisse probatum Deum existere, quâm quia Deus existit.....	254

DUBITATIO III.

De certitudine ac veritate omnis cognitionis, quatenus afferitur pendere a clarâ evidentia que notitiâ, quòd Deus sit, & quòd sit verax (p. 326, l. 16)	256
RESPONSIO (p. 384, l. 8)	258

INSTANTIA.

1. Scepticos non disputasse adversus apparentia (in quibus habuere propositiones Geometricas), sed adversus hypotheseis & arrogantiam dogmaticorum.....	258
2. Res divinas esse magis necessarias, at non magis notas, quâm Geometricas; neque proinde harum evidentiâ ab illarum evidentiâ pendere	259

IN MEDITATIONEM VI, quæ est,

*De rerum Materialium existentiâ, & reali Mentis
a corpore distinctione*

DUBITATIO I.

De Distinctione Intellectionis & Imaginationis (p. 328, l. 25).....	261
RESPONSIO (p. 384, l. 20)	263

INSTANTIA.

1. Difficultates dissimulatas. Falsum esse, Chiliagonum clare distincteque sine imaginatione intelligi, & Trigonum non clarissimum distinctiusque intelligi cum imaginatione.....	264
2. Nullam intellectionem sine imagine corporeâ esse. Difficultatem dissimulatam. Intelligi etiam Deum, Angelum, Mentem sub aliquâ specie corporeâ	266

DUBITATIO II.

De sensu non semper fallente (p. 332, l. 12)	268
RESPONSIO (p. 385, l. 23)	269

INSTANTIA.

1. Quis a præjudiciis cavere præfertim dicendus.....	270
2. Etsi fallamur aliquando, dum turrim eminens spectatam judicamus tereiem, posse tamen non falli nos, dum eam cominus exploramus.....	271

DUBITATIO III.

De capitali demonstratione pro <i>mentis existentia separatim a corpore</i> , ex eo quod ipsa sit res cogitans & corpus res extensa (p. 334, l. 7).....	273
RESPONSIO (p. 386, l. 11).....	275

INSTANTIA.

1. Sponte revelari dissimulatum Paralogismum de separatione rerum ex separatione conceptuum. Falso assumi ut demonstratum, posse Deum quicquid a quoquam clare distincteque intelligitur.....	275
2. Vere objectum fuisse demonstrationis verba intelligi de corpore crassilo & ex membris constante, non de corpore tenui aut quolibet..	277
3. Et si ex II Meditatione colligatur Mentem <i>concipi</i> ut substantiam, seu rem existentem per se, non colligi tamen esse propterea substantiam, sive rem per se existentem.....	279
4. Demonstratio perturbata proposita reducitur in syllogisticam formam	281
5. Vitiosus demonstrandi modus, ex eo quod quis dicit se in seipso experiri. Paralogismum heic repeti, qui fuit inculcatus in Meditatione II, de separabilitate rerum ex separabilitate conceptuum.....	282
6. Ex Responsis ad alios, colligi quid ad objectum de duabus trianguli proprietatibus, quæ concipi quidem, sed existere tamen separatim non possint, responderi potuerit.....	284
7. Quæstionem male institutam. Non quæri, <i>an duas completas substantias sint separabiles</i> ; sed <i>an duo quædam separatim intellectæ sint duas completas substantias</i>	286
8. Frustra recurri ad distinctionem adæquatæ & inadæquatæ cognitionis, cum nulla adæquata sit, aut cognosci adæquata possit.....	287
9. Quæstionem esse de speciali cogitatione & extensione; ac probatum adhuc non esse, repugnare rei extensæ corporeæ, ut cogitet.	289
10. Licet esse extensio sine cogitatione, & cogitatio sine extensione possit, nondum tamen esse probatum non posse simul utrumque esse in eodem tenui corpore, quale esse possit anima, idque etiam ex retortis exemplis	291
11. Ex præcisione conceptuum proposita tam inferri mentem esse corpoream, imo confici potius inseparabilem, quam separabilem esse.	293

DUBITATIO IV.

De specie rei corporeæ, quæ non videatur recipi posse in mente incorporeâ; & de mente, quæ si coexistat corpori seu rei extensæ, non videatur esse posse inextensa (p. 337, l. 11)	294
RESPONSIO (p. 387, l. 6)	298

INSTANTIA.

1. Artificiosa evasio. Ad intellectu[m] quoque requiri speciem seu imaginem; & imaginem rei extensa sine extensione non esse....	299
2. Non infirmari comparationem ejus, qui dicit, <i>se clare nosse naturam mentis</i> , quia dicere potest, <i>Est res cogitans</i> , cum cæco qui dicit, <i>se clarè nosse naturam Solis</i> , quia dicere potest, <i>Est res calefaciens</i>	301
3. Ex eo quod quis dicere non possit, quid aliud sit mens quam res cogitans, colligi non posse illam igitur nihil esse præterea.....	303
4. Remanere difficultatem, quod dicere Mensem rem non extensam, sit dicere, non quid sit, sed quid non sit; ut si dicatur de Bucephalo, quod non sit musca. Peti principium. Authoritatem propriam assumi pro demonstratione. Difficultates præcipuas dissimulari.....	305

DUBITATIO V.

De commissione Mensis cum corpore, deque doloris sensu; quod scilicet fieri posse non videatur, si mens inextensa & incorporea sit (p. 343, l. 6)	307
RESPONSIO (p. 389, l. 9)	308

INSTANTIA.

1. Difficultates, quæ videntur in conclusiones objici, impetrare ipsas rationes seu principia, quæ debitæ firmitatis non sunt.....	309
2. Petuum fuisse principium, & declinatas difficultates circa objecta adversus commissionem Mensis & sensum doloris, si mens quidem sit inextensa.....	310
3. Etsi species extensa sit, non sequi propterea eam esse tantam, quantum objectum, quod repræsentat	311
4. Quâ ratione imago rei visibilis magna in parvâ oculi capacitatem imprimitur, eadem videri imprimi in longe minore cerebri aut mentis	313

PRÆTERITIO.

De quibusdam capitibus superstitiis ex postremâ Meditatione (p. 345, l. 7)	315
RESPONSIO (p. 390, l. 16)	315

INSTANTIA.

Fuisse occasionem insultandi abs re & præpostere (sed de industriâ tamen) captaram.....	315
---	-----

CONCL^I

CONCLUSIO (p. 346, l. 1).....	317
RESPONSI ^O (p. 390, l. 20).....	317

INSTANTIA.

Fuisse objectiones absque duplicitate. Actum non de rerum Veritate, sed de Ratiociniorum vi. Benevolentia testatio grata excipitur ac refertur.....	318
---	-----

FINIS.

IV

Après cet *Index*, la *Disquisitio* commence par l'en-tête, que Gassend a mis à ses *Objections*, et qu'on peut très bien appeler *Scribendi occasio*: « Beavit me Mersennus noster... » (Ci-avant, p. 256, l. 12.) Vient ensuite la *Réponse* de Descartes à ce préliminaire : « Tam eleganti et accurata... » (Page 347, l. 3.) A cela Gassend réplique par une *Instance*, divisée en plusieurs parties; la première porte en marge ce titre : *Instandi necessitas*. Elle donne des détails intéressants sur les circonsances de cette polémique. Nous la reproduisons donc ci-dessous :

« Prodiere e prælo superiore autumno^a tue illæ Meditationes, quarum exemplum MS. Mersennus tecum communicarat. Adjuncta iis fuit Objectionum Responsionumque congeries, quas me, cùm ad te scribere, legille haud vere supponis: quippe oblatas a MerSenno videre prorsus nolueram, ne præoccupatus accederem ad Meditationum examen. Cætera inter tibi Objecta, meam quoque Epistolam fuis prolixam editam vidi. Responsionem postquam perlegi, mirari satis non potui, quo erga me genio fueris animatus. Nam quòd conscripta quidem a me floccifacienda censueris, etiam mihi pro votis fuit, qui nihil meum tantum æltimo, ut habendum pretii alicujus putem. At non potui majorem quendam non desiderare candorem, quo, si nihil tibi videbatur alicujus esse momenti, debebas potius silenio tenebrisque involvere, quam pro palando sic insultare. Ego certè ad te, non ultrò, sed rogatus perscrip-

a. La 1^{re} édition des *Meditationes*, à Paris, chez Michel Soly, porte cette date : « Achevé d'imprimer, le 28 Aoust 1641. — La *Disquisitio Metaphysica* de Gassend, publiée d'ailleurs en 1644 seulement, se termine ainsi : « Parisiis, Eidib. Mart. MDCXLII. »

» seram; & dissentiendo a te, difficultates, non publice, sed privatim
 » significaram. Ea scilicet mihi mens fuerat, ut tibi ingenue amiceque
 » proponerem, quos observaram inter legendum mihi subnasci scrupulos;
 » quo, si res videretur tanti, posses lectionem facere aliquantò explana-
 » tiorem; nisi videretur, tum esset in te, ut rem planè suppresseres. Puta-
 » bam enim velle te id exemplum mihi aliisque legi, ut, judicia varia
 » expertus, providere posses, autographum-ne, priusquam edi procurares,
 » aliquā ratione foret emendandum. At verò tu plenum benevolentiae
 » consilium ita exceperisti, quasi hostiliter provocassem; & nihil privatim
 » prescribens, pugnam publicè instituisti, declarans reipsa exemplum fuisse
 » commonstratum a te, non quasi ratum non haberes quicquid a te scrip-
 » tum semel fuerat, sed quòd excitari velles aliquos, adversus quos posses
 » vireis experiri. Annon proinde mihi fecisti propugnationem necessariam,
 » qui visus es velle facere nihil aliud, quam ex amico adversarium, &
 » nihil tale cogitantem, in arenam compellere? Quòd enim bona quædam
 » verba præmiseris subjunxerisque, illa, quā consentaneum est, excipio
 » gratitudine (quantumvis me ut puerum habueris, cui poculum circum
 » contingitur melle, ut tetrum absinthii laticem perpotet). Quod supereft
 » verò, sic gessisti te, ut periculum fecisse videaris, num me probares dege-
 » nerem, eumque, qui tibi porrigerem herbam. Conditiones ergo accipio;
 » qui in recessu non invidebo, si, prout cœpisti tibi plausum dare, ita ova-
 » tionem & triumphum captes. Hoc unum cavebo: ne, quia te agnosco
 » offensum, quòd te Meditationibus totis sub nomine Mentis loquentem
 » nomine Mentis interpellarim, ut si fecisset ironice, quod factum fuit
 » prorsus ingenuè, quemadmodum postea memorandum est; ne, inquam,
 » te amplius Mentem vocitem; sed te, tametsi non loquentem, nisi ut par-
 » tem hominis, alloquar ut hominem totum. Tu me, ut voles; nam, per
 » me quidem, integrum tibi est affari non modò ut Carnem, quæ vox so-
 » lertiæ tuæ occurrit, ut esset menti ἀπίθετος; sed etiam, ut saxum, ut
 » plumbum, &, si quid puties esse obtusius. Quippe quòd te heic respondere
 » dicas: *Non tanquam mihi Philosopho acutissimo, sed tanquam uni ex*
 » *hominibus carneis, gratias primùm habeo, qualeis debeo, tibique tan-*
 » *quam melius merenti acutissimi ἀπίθετον reddo; ac deinde me, qui*
 » *scripsi ad te, illum non inficiar, cui ipse respondes. Nimirūm ago longè*
 » *simplicius, quam ut distinctionem hanc nōrim; & qui dissimulare nescio,*
 » *duplicem personam mihi non assumo. Illam proinde ingenuè respuo,*
 » *quam tu facis sepositam, aliamque sustineo, quam reliquam facis. Ac si*
 » *ageretur quidem de rei veritate, ut puta de Dei existentiâ animorumque*
 » *immortali naturâ, eo sanè casu abnegarem; quòd videri posset ex Lite-*
 » *rarum Sacrarum sensu adversari caro spiritui; sed quia non amplius*
 » *agitur quam de vi tui Ratiocinii, siveque privata tua caussa est, ac tibi soli*
 » *est repugnandum, non appareat cur mihi potius detrectanda persona sit,*
 » *quam ipsi Aristoteli, cum est adversatus Anaxagoræ, qui Mens vulgo*
 » *appellabatur. Tametsi enim carneum me dicas, non ideo facis exani-*
 » *mem; ut neque, tametsi te mentalem geras, te deinceps facis excarnem.*